

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 03/2025

COMUNICADO 03

Assunto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para elaboração, atualização, complementação e revisão dos Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB), incluindo água, esgoto, drenagem e resíduos sólidos, de nove municípios da Região Hidrográfica II.

Referência: Concorrência 03.2025

Questionamento 1

Diante da divisão em 3 lotes, cada plano deverá ser elaborado individualmente por lote ou apenas um plano abrangerá os 3 lotes?

Resposta 1

Os planos são municipais, ou seja, um plano para cada município. Os lotes são referentes ao contrato, ou seja, a contratada deverá elaborar os planos dos municípios que englobam o(s) lote(s) estabelecido(s) pelo edital.

Questionamento 2

Conforme a Tabela 3, é permitido que os mesmos profissionais atuem em lotes diferentes?

Resposta 2

O edital estabelece:

“Caso a CONTRATADA seja a licitante vencedora de mais de um lote, será permitido apenas que o Coordenador de projeto e responsável técnico acumule atribuição, sendo o mesmo para os dois ou mais contratos. Caso o Plano de Trabalho a ser apresentado demonstre viabilidade, poderá ainda ser admitida a atuação do coordenador como consultor especialista em uma das áreas de saneamento”. (página 26 do Termo de Referência, 63 do edital).

Importante ainda, dentro do questionamento, apresentar o que o Termo de Referência estabelece e outro trecho do item 5.3.3. INFORMAÇÕES REFERENTES À EQUIPE TÉCNICA:

“Caso a empresa CONTRATADA já possua contratos vigentes com a AGEVAP, é importante ressaltar que a equipe técnica permanente apresentada para este certame deverá ser obrigatoriamente composta por profissionais diferentes daqueles já atuantes em outros contratos firmados com a AGEVAP. No caso de uma empresa apresentar a mesma equipe técnica, esta deverá ser inabilitada”. (página 27 do Termo de Referência, 64 do edital).

Quanto a equipe de consultores, não há impedimento. Deve a proponente comprovar no Plano de Trabalho a compatibilidade de dedicação (carga horária) do(s) profissional/profissionais consultores quando houver a pretensão que atuem em mais de um lote.

Questionamento 3

Ainda conforme a Tabela 3, a exigência de 2 Engenheiros Plenos e 2 Auxiliares Administrativos para o Lote 3 está correta?

Resposta 3

Está correto.